
7
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIV - n° 879 - 23 de Março de 2018

Município de Angra dos Reis;

CONSIDERANDO que a candidata, não compareceu ao ato de posse no 
prazo previsto no art. 12, § 1º, da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de 
fevereiro de 1995;
                        
CONSIDERANDO, por �m, o disposto no art. 12, § 3º, da supracitada 
Lei, bem como os termos do Memorando nº 0155/2018, da 
Superintendência de Gestão de Pessoal, da  Secretaria Municipal de 
Administração, datado de 12 de março de 2018,

 R E S O L V E:
Art. 1º Torna sem efeito a nomeação de JOANA DARC SOUZA FEITOZA 
VAREJÃO, para o cargo de Pedagogo, Referência 600, Padrão "Inicial", do 
Grupo Funcional Magistério, da Parte Permanente do Município de Angra 
dos Reis, efetuada pela Portaria nº 025/2018, de 17 de janeiro de 2018, 
publicada no Boletim O�cial do Município de Angra dos Reis, Edição 857, 
página 51 em 19/01/2018.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE MARÇO DE 2018.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CLAÚDIO DOS SANTOS FRANCO
Secretário de Administração - Interino

P O R T A R I A           No    214/2018
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, de acordo com o art. 132, 
inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município;
                                       
CONSIDERANDO que a candidata MÔNICA MONTEIRO DE 
ALCÂNTARA foi nomeada para o cargo de Pedagogo, Referência 600, 
Padrão ''Inicial'', através da Portaria nº 090/2018, de 01 de fevereiro de 
2018, em virtude de aprovação em Concurso Público para o 
preenchimento de vaga no Quadro do Funcionalismo Público do 
Município de Angra dos Reis;

CONSIDERANDO que a candidata, não compareceu ao ato de posse no 
prazo previsto no art. 12, § 1º, da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de 
fevereiro de 1995;
                        
CONSIDERANDO, por �m, o disposto no art. 12, § 3º, da supracitada 
Lei, bem como os termos do Memorando nº 0155/2018, da 
Superintendência de Gestão de Pessoal, da  Secretaria Municipal de 
Administração, datado de 12 de março de 2018,

 R E S O L V E:
Art. 1º Torna sem efeito a nomeação de MÔNICA MONTEIRO DE 
ALCÂNTARA, para o cargo de Pedagogo, Referência 600, Padrão 
"Inicial", do Grupo Funcional Magistério, da Parte Permanente do 
Município de Angra dos Reis, efetuada pela Portaria nº 090/2018, de 01 de 
fevereiro de 2018, publicada no Boletim O�cial do Município de Angra 
dos Reis, Edição 863, página 06 em 02/02/2018.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE MARÇO DE 2018.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CLAÚDIO DOS SANTOS FRANCO
Secretário de Administração - Interino

P O R T A R I A           No   215/2018
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Ofício nº 266/ANGRAPREV/2018, do Instituto de Previdência Social do 
Município de Angra dos Reis, datado de 09 de março de 2018,

R E S O L V E:
CEDER a servidora EDENILZE ALVES FERREIRA, Matrícula 12252, 
para o Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis, sem 

ônus para a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, com efeitos a contar 
de 01 de março de 2018.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 14 DE MARÇO DE 2018.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

P O R T A R I A           No   221/2018
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os 
termos do Ofício nº 094/2018/SAAE, do Serviço Autônomo de 
Captação de Água e Tratamento de Esgoto, datado de 07 de março de 
2018,

R E S O L V E:
CEDER a servidora MARA LÚCIA DA CONCEIÇÃO CARNEIRO DE 
ARAÚJO, Agente Administrativo, Matrícula 3321, para o Serviço 
Autônomo de Captação de Água e Tratamento de Esgoto - SAAE, sem 
ônus para a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, com efeitos a contar 
de 02 de abril de 2018.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 19 DE MARÇO DE 2018.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

P O R T A R I A           No  222/2018
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando 
os despachos exarados nos autos do Processo Administrativo n° 
4417/2009, datado de 12 de março de 2009,

R E S O L V E:
RERRATIFICAR a Portaria nº 341/2015, de 16 de abril de 2015, 
fazendo constar do referido Ato a seguinte redação:
"[…]
APOSENTAR a servidora MARIA JOSE MORAIS LOPES, Auxiliar de 
Zeladoria, Referência 102, Matrícula 3843, Padrão “J”, do Grupo 
Funcional Infra-estrutura, da Parte Permanente da Prefeitura Municipal 
de Angra dos Reis, com base no art. 40, § 1°, inciso III, alínea ''b'', da 
Constituição Federal.
[...]” (NR)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 19 DE MARÇO DE 2018.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente do Instituto de Previdência Social

do Município de Angra dos Reis

P O R T A R I A           No  223/2018
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando 
os despachos exarados nos autos do Processo Administrativo n° 
2017025173, datado de 13 de dezembro de 2017,
R E S O L V E:
RERRATIFICAR a Portaria nº 056/2018, de 23 de janeiro de 2018, 
fazendo constar do referido Ato a seguinte redação:
"[…]
APOSENTAR o servidor JOSÉ PERES NETO, Matrícula 1311, Artí�ce 
I, Referência 104, Padrão “L”, do Grupo Funcional Infraestrutura, da 
Parte Permanente da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, com base 
no Artigo 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal, c/c Artigo 6º-A, da 
Emenda Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003 e Artigo 40 da 
Lei Municipal nº 2.074, de 29 de dezembro de 2008.
[...]” (NR)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 20 DE MARÇO DE 2018.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente do Instituto de Previdência Social

do Município de Angra dos Reis


